-30-

M m m.

M syllabam inchoans vero & omnibus linguis vsitato sono compressis labiis effertur, vt **ma**, **me**, **mi**, **mo**, **mu**: syllabam autem finiens siue intra ipsam dictionem, siue in vltima vocabulorum, perinde prorsus pronuntiatur vt **n**, de qua mox dicemus, ita videlicet vt non modò labia non occludantur, sed etiam linguæ mucro dentium radicem non feriat, vt **temporel**, temporalis, **hymne**, hymnus, **dommage**, damnum, **dam**, damnum, **nom**, nomen, **haim**, hamus, **faim**, fames, **temps**, tempus, perinde efferenda acsi scriptum esset, **tanporel**, **hinne**, **donmäge**, **dan**, **non**, **hin**, **fin**, **tans**.

-31-

N n n.

Hæc quoque consonans syllabam inchoans natuum sonum retinet, vt, **na**, **ne**, **ni**, **no**, **nu**: intra dictionem autem, vel vltimam dictionis syllabam incipiens, saepe sonum quendam edit molle admodum, tum Hebreis tum Græcis, tum etiam fortasse Latinis ignotum, quamvis Italos quoque & Hispanos familiarem: quem illi quidem vt & Franci per **gn**, isti verò per **n** superinducta lineola signatum scribunt, hoc charactere videlicet, **ñ**, vt post **a**, **gagna**, post **e** clausum **gagner**: post **e** fœmineum, **rongne**: post **i**, **ignorer**, **guigner**: post **o**, **rognon**: post **eu**, **gaaigneur**: quæ pronuntiatio eadem penè est, atque si hæc ita scribas & pronunties vt dissyllaba, **gania**, **ganier**, **guinier**, **ronion**, **ganieur**, **et iniorer** trissyllabum. Hinc factum vt nonnulli ante **on** in huiusmodi vocibus **i** quiescens inserant, quod ego quidem non probbo, quum potius si occurrerit sit expungendum. Sic enim à nominibus **coin**, **tesmoin**, **et besoin**, deducuntur verba, **cogner**, **tesmogner**, **et besogner**: quæ nonnulli, interiecto altero **n**, scribunt **congner**, **tesmongner**, **besongner**. Neque sanè temerè id faciunt, quum sæpiissimè sic geminatur **m**, vt pro **home**, homo, vsus obtinuit vt scribatur & pronuntietur **hommé**, & **n** quoque in **bonne**, **sonner**, **honneur**, **honneste** à Latinis vocibus Bona, Sonare, Honor, Honestas: licet dicamus simplici **n** **honorer** & **honorable**, ab Honore & Honorabilis. Sic etiam vel **g** expuncto scribendum est **conoistre**, & **connoissance** vel in **n** mutato, **connoistre et connoissance**, pro quibus vitiosè scribi solet **cognoistre** & **cognoissance**: Cuiusmodi **n** Hebræi non scriberent geminum, sed per daghes forte quod vocant, aptissimo compendio notarent, cuius exemplum nobis accommodatissimum nostra hæc Francia lingua suppeditat in diuersis dictionibus, quarum prior in **n**, posterior verò incipit à vocali: Exempli gratia, Francicè sic rectè scripseris, **Pierre s'en est alle**, quod tamen sic efferendum est, **Pierre s'en nest alle**. Sic, **on m'en a parle**, ac si scriptum esset, **on m'en na parle**, illo videlicet prioris dictionis **n** daghessato, & cum vocali sequentem vocem incipiente coniuncta, pro eo quod Parisiensem vulgus pronuntiat, **il sé nest alle**, **on me na parle**, per **e** fœmineum vt in pronominibus **sé** & **mé**. Sed hoc in primis curandum est peregrinis omnibus quod antea in litera **m** monui, nempe hanc literam quoties syllabam finit, quasi dimidiato sono pronuntiandam esse, mucrone videlicet linguæ minimè illiso superiorum dentium radici, alioqui futura molestissima pronunciatione: quo vitio inter Francos laborant etiamnum hodie Nortmanni. Græcos autem haud aliter hanc literam ante **κ**, **γ**, **χ**, pronuntiare consueuisse annotat ex Nigidio Figulo Agellius.